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Traktanden 

 
 
1. Begrüssung und Bestimmung des Büros 

 
2. Kenntnisnahme Jahresprogramm mit Investitions- und Aufgabenplan für die 

Periode 2025 - 2029 
 

3. Kenntnisnahme Finanzplan für die Periode 2025 - 2029 
 

4. Genehmigung Budget für das Jahr 2025 
a) Laufende Rechnung 
b) Beibehaltung des Steuerfusses bei 0.29 Einheiten 

 
5. Verschiedenes 

a) Informationen zur Restaurierung Kapelle Schloss Wyher 
b) Diverses 

 
 
Anschliessend an die Versammlung offeriert die Kirchgemeinde einen Apéro. 
 
Alle Katholikinnen und Katholiken der Kirchgemeinde Ettiswil, die das 18. Altersjahr 
vollendet haben, sind zu dieser Versammlung freundlich eingeladen. 
 
Das detaillierte Budget 2025 kann während 16 Tagen vor der Versammlung im 
Pfarreisekretariat und auf www.pastoralraum-im-rottal.ch eingesehen werden. 
 
Die gedruckte Botschaft zur Kirchgemeindeversammlung liegt im Schriftenstand der 
Pfarrkirche auf oder kann beim Pfarreisekretariat schriftlich oder per Mail  
(ettiswil@pastoralraum-im-rottal.ch) bestellt werden. 
 
 
 
Ettiswil, November 2024 Kirchenrat Ettiswil 
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Bemerkungen zu den Traktanden 
Neben dem Beschluss über das Budget haben die Stimmberechtigten Kenntnis zu 
nehmen vom Jahresprogramm, vom Investitions- und Aufgabenplan sowie vom Fi-
nanzplan der nächsten Jahre. 
 
 
Traktandum 1 
Begrüssung und Bestimmung des Büros 
 
 
Traktandum 2 
Kenntnisnahme Jahresprogramm mit Investitions- und Aufgabenplan für die 
Periode 2025 - 2029 
 
 
Traktandum 3 
Kenntnisnahme Finanzplan für die Periode 2025 - 2029 
 
 
Traktandum 4 
Bericht und Antrag zum Budget 2025 
Das Budget zeigt die Voranschläge 2025 und 2024 sowie die Rechnung 2023 der 
Kirchgemeinde Ettiswil. Das detaillierte Budget kann während 16 Tagen vor der Ver-
sammlung im Pfarreisekretariat und unter www.pastoralraum-im-rottal.ch eingesehen 
werden. 
Das Budget 2025 weist in der laufenden Rechnung bei einem Aufwand von  
CHF 1'060'432.90 und einem Ertrag von CHF 1'020'718.00 einen Aufwandüber-
schuss von CHF 39'714.90 auf. 
 
Das Budget basiert auf dem Steuerfuss von 0,29 Einheiten. 
 
Im folgenden Text werden wesentliche Änderungen im Vergleich zum Budget 2024 
erläutert. 
 
 
a) Laufende Rechnung 
 
Allgemeines 

Die Besoldung der Mitarbeitenden wird gemäss der Empfehlung der Landeskirche 
und in Abstimmung mit den Nachbars-Kirchgemeinden des Pastoralraums übernom-
men: 1 Stufenanstieg und 2% Teuerungszuschlag. 
 
219 Religionsunterricht 
219.301 Höherer Budgetbetrag infolge Stufenanstieg und Teuerungszuschlag 
 
361 Landeskirche 
361.361 Mit tiefer erwarteten Steuereinnahmen 2024 wird auch der Beitrag 2025 

an die Landeskirche kleiner. 
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370 Seelsorge 
370.362 Das Budget des Pastoralraums ist gegenüber 2024 höher. Grund sind 

höhere Personalkosten und höhere Aufwände im IT-Bereich. Damit er-
höht sich der Beitrag an den Pastoralraum im 2025. 

 
390 Kirche 
390.314 Die Installation der automatischen Türschliessung wurde im 2024 ausge-

führt. Damit reduziert sich das Budget gegenüber dem Vorjahr 
 
391 St. Blasiuskapelle Alberswil und Dorfkapelle Kottwil 
391.314 Die ersten Arbeiten gegen den Pilzbefall im Innern der St. Blasiuskapelle 

wurden im 2024 ausgeführt. Hingegen steht im 2025 eine grössere 
Baumpflege an. 

 
392 Pfarrhaus 
392.312 Kein Heizöleinkauf mehr im 2025, dafür ist ab Sommer die Fernwärme-

heizung im Pfarrhof betriebsbereit. Damit fallen Betriebskosten an, wel-
che das Budget aber leicht reduzieren. 

392.314 Der Ersatz von drei Abwasserleitungen wurde im 2024 ausgeführt, was 
ein tieferes Budget zur Folge hat im 2025. 

 
393 Sigristenhaus 
393.314 Ersatz von zwei Feuerlöschern bringen ein leicht erhöhtes Budget 2025. 
 
394 Sakramentskapelle und St. Anna Kapelle 
394.314 Die Installation der automatischen Türschliessung wurde im 2024 ausge-

führt. Damit reduziert sich das Budget gegenüber dem Vorjahr. 
 
396 Kapelle Schloss Wyher 
396.318.08 Die Kapelle Schloss Wyher wird im 2026 in die Kirchgemeinde Ettiswil 

überführt. Im 2025 entstehen Kosten für die Übernahme der Schenkung. 
 
590 Hilfsaktionen 
590.365 Im Budget 2024 war ein Beitrag von CHF 50'000.– geplant an die Reno-

vationskosten der Kapelle Schloss Wyher. Im 2025 leistet die Kirchge-
meinde jedoch einen Beitrag von CHF 7'000.-- an die Renovation von 
Holzfiguren der Kapellengenossenschaft Seewagen. Das Budget für das 
Jahr 2025 fällt entsprechend tiefer aus. 

 
900 Kirchensteuern 
900.400.10 Mit der Zunahme von Kirchenaustritten ergeben sich bedeutend tiefere 

Steuererträge laufendes Jahr. 
 
942 Liegenschaften 
942.314 Der Holzschlag im Winter 2023/24 ist abgeschlossen. Damit reduziert 

sich das Budget entsprechend. 
942.315 Im Kapellensigristenhaus werden der Boiler und der Parkettboden in der 

Küche ersetzt werden. Dazu wird die Aussentreppe saniert. 
942.435 Der Holzschlag, resp. die Holzverkäufe im Winter 2023/24 sind abge-

schlossen. 
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990 Abschreibungen 
990.331 Keine ordentlichen Abschreibungen Verwaltungsvermögen im 2025, da 

der Lift Sigristenhaus sowie der Anteil Friedhofgestaltung per Ende 2023 
vollständig abgeschrieben werden konnten. 

 
991 Allgemeine Personalkosten 
Allgemeine Budgetanpassung gemäss den erwarteten Beiträgen. 
 
995 Vorfinanzierungen 
995.385 Einlage in die Kirchenreinigung im Ausblick auf eine geplante Durchfüh-

rung im 2029 oder 2030. 
995.485 Entnahme Vorfinanzierung Heizungssanierung Pfarrhof 
 
 
 
b) Festsetzung des Steuerfusses 

Das Budget 2025 ist vorsichtig erstellt. 
Der Kirchenrat sowie die Rechnungskommission sind der Meinung, dass der Steuer-
satz bei 0.29 Einheiten beibehalten werden soll. 
 
 
Traktandum 5 
Verschiedenes 
a) Informationen zur abgeschlossenen Restaurierung Kapelle Schloss Wyher 
b) Diverses 
 
 
 
Anschliessend an die Versammlung offeriert die Kirchgemeinde einen Apéro. 

 
 
 
Ettiswil, November 2024 Kirchenrat Ettiswil 
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Budget
2025

Kirchgemeinde Ettiswil

Laufende Rechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 100'480.00 270.00 104'831.70 270.00 103'092.50 269.15

01 Legislative/Exekutive 26'340.00 25'990.00 24'185.15

011 Kirchgemeindeversammlung 
Abstimmungen

2'118.002'750.002'750.00

011.300 850.00 850.00 850.00Rechn.Komm./Urnenbüro
011.309 800.00 800.00 474.50Uebriger Personalaufwand
011.310 900.00 900.00 678.50Stimmaterial, Drucksachen, 

Inserate
011.317 200.00 200.00 115.00Spesenentschädigungen

012 Kirchenrat 22'067.1523'240.0023'590.00

012.300.01 15'700.00 15'400.00 15'172.90Besoldung Kirchenraete
012.309 3'200.00 3'000.00 2'892.85Uebriger Personalaufwand
012.316 1'900.00 1'900.00 1'897.45Bueromiete
012.318.02 250.00 300.00 100.00Porti, Telefon
012.318.09 40.00 40.00 40.00Uebrige Dienstleistungen
012.395 2'500.00 2'600.00 1'963.95Verrechnete Soziallasten

02 Kirchgemeindeverwaltung 74'140.00 270.00 78'841.70 270.00 78'907.35 269.15

020 Kirchgemeindeverwaltung 78'907.35 269.15270.0078'841.70270.0074'140.00

020.301 24'063.00 23'592.00 23'592.00Besoldungen
020.310 600.00 600.00 686.32Büromaterial, Drucksachen
020.315 600.00 1'500.00 772.75Unterhalt Mobilien
020.316 7'863.00 7'863.00 7'863.60Mieten, Pachten und 

Benützungsgebühren
020.318.01 974.00 1'946.70 1'922.60Sachversicherungen
020.318.02 400.00 500.00 207.00Porti, Telefon, PC-Gebuehren
020.318.03 1'900.00 2'000.00 1'556.45Honorare
020.318.09 40.00 40.00 40.00Uebrige Dienstleistungen
020.352 33'000.00 36'000.00 38'612.95Entsch.an Gemeinwesen
020.395 4'700.00 4'800.00 3'653.68Verrechnete Soziallasten
020.461 270.00 270.00 269.15Entschädigung Jahrzeitstiftung

2 BILDUNG 166'426.00 950.00 163'723.00 950.00 149'550.59 478.30

21 Religionsunterricht 166'426.00 950.00 163'723.00 950.00 149'550.59 478.30

219 Religionsunterricht 149'550.59 478.30950.00163'723.00950.00166'426.00

219.301 126'304.00 124'283.00 120'668.40Besoldungen
219.301.02 338.00Personalausleihungen
219.309 1'260.00 1'250.00 836.25Uebriger Personalaufwand
219.310 4'970.00 2'770.00 2'751.55Büro- und Schulmaterialien, 

Drucksachen
219.311 2'000.00Anschaff. Mobilien, Maschinen, 

Fahrzeuge, Werkzeuge
219.313 1'000.00 1'000.00 980.10Verbrauchsmaterialien
219.317 4'992.00 5'220.00 3'353.00Spesenentschädigungen
219.318 3'300.00 3'300.00 1'381.80Dienstleistungen und Honorare
219.365 2'200.00 2'300.00 3'515.70Private Institutionen
219.395 20'400.00 23'600.00 15'725.79Verrechnete Soziallasten
219.436 950.00 950.00 478.30Rückerstattungen

3 SEELSORGE, KULTUR UND 
KIRCHE

657'688.90 59'550.00 661'930.50 57'125.00 670'541.24 60'461.90

30 Kulturförderung 2'320.00 2'520.00 2'220.00

300 Beiträge 2'220.002'520.002'320.00
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Budget
2025

Kirchgemeinde Ettiswil

Laufende Rechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

300.319 420.00 420.00 320.00Uebriger Sachaufwand
300.365 1'900.00 2'100.00 1'900.00Private Institutionen

32 Informationen, Massenmedien 763.00 749.00 756.00

321 Pfarrei-Information 756.00749.00763.00

321.318.03 500.00 500.00 500.00Honorare
321.318.04 263.00 249.00 256.00Zeitungsabo

36 Verwaltung 60'900.00 3'000.00 66'000.00 500.00 68'308.10 3'123.80

361 Landeskirche 68'128.80 3'123.80500.0065'000.003'000.0060'000.00

361.361 60'000.00 65'000.00 68'128.80Beitrag an die Landeskirche
361.436 3'000.00 500.00 3'123.80Rückerstattungen

362 Pfarreirat 179.301'000.00900.00

362.300.01 900.00 1'000.00 179.30Besoldung, Behörden und 
Kommissionen/Pfarreiräte

37 Seelsorge, Gottesdienst, 
Diakonie

330'789.50 2'950.00 311'037.00 2'875.00 305'216.48 2'445.90

370 Seelsorge 270'614.12 55.00266'487.00284'889.50

370.301.10 43'091.00 42'672.00 40'169.30Besoldung 
370.309 1'500.00 1'500.00 623.40Uebriger Personalaufwand
370.310 4'049.00 4'019.00 3'786.65Büro- und  Drucksachen
370.310.02 271.50 270.00 223.10Unterrichtsmaterial
370.311 1'500.00 1'500.00 6'469.85Anschaffung Mobilien, Maschinen 

370.318 2'768.00 2'698.00 2'945.10Dienstleistungen und Honorare
370.318.02 1'000.00 1'000.00 720.00Porti, Telefon
370.362 213'972.00 190'528.00 203'422.97Beitrag an Pastoralraum
370.365 1'000.00 4'000.00 1'000.00Private Institutionen
370.367 7'938.00 10'000.00 5'249.91Ausländerseelsorge
370.395 7'800.00 8'300.00 6'003.84Verrechnete Soziallasten
370.436.02 55.00Erlös aus Drucksachen

371 Kirchenmusik 20'132.9622'300.0023'100.00

371.301 15'000.00 15'000.00 13'180.00Besoldungen
371.318 1'900.00 1'800.00 1'877.55Dienstleistungen und Honorare
371.365 4'000.00 4'000.00 3'385.70Private Institutionen
371.395 2'200.00 1'500.00 1'689.71Verrechnete Soziallasten

372 Kultusaufwand 14'469.40 2'390.902'875.0022'250.002'950.0022'800.00

372.311.02 500.00 1'000.00 82.20Kultusgegenstände, Paramenten
372.313.01 750.00 750.00 39.60Firmung
372.313.02 5'000.00 5'000.00 2'002.00Weisser Sonntag
372.313.03 300.00 300.00 193.20Versöhnung
372.313.04 700.00 700.00 1'681.85Palmsonntag
372.313.05 2'000.00 2'000.00 2'167.10Kirchenschmuck
372.313.06 5'000.00 5'000.00 3'421.65Hostien, Messwein, Kerzen
372.315.02 500.00 500.00 228.50Unterhalt von Kultusgegen- 

ständen
372.315.03 3'800.00 3'500.00 3'181.40Unterhalt Erstkommunionkleider
372.365.03 4'250.00 3'500.00 1'471.90Beiträge an Ministranten
372.434.03 950.00 875.00 800.00Vermietung von Erstkommunions- 

kleidern
372.469.03 2'000.00 2'000.00 1'590.90Opfer Kapell.Alberswil+Kottwil
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Budget
2025

Kirchgemeinde Ettiswil

Laufende Rechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

38 Kirchliche Veranstaltungen 18'570.00 1'800.00 17'400.00 1'700.00 24'750.50

380 Jugendarbeit 1'000.001'000.001'000.00

380.365.01 1'000.00 1'000.00 1'000.00Beitrag an pfarreigene Vereine

381 Kirchliche Veranstaltungen 23'750.501'700.0016'400.001'800.0017'570.00

381.319 7'000.00 6'000.00 15'737.10Veranstaltungen/Apéros
381.319.04 9'570.00 9'000.00 7'013.40Auffahrt
381.319.06 400.00Feldgottesdienste
381.365.01 1'000.00 1'000.00 1'000.00Beitrag an pfarreieigene Vereine
381.465 1'800.00 1'700.00Erlös aus Wirtschaftsbetrieb

39 Liegenschaften 244'346.40 51'800.00 264'224.50 52'050.00 269'290.16 54'892.20

390 Kirche 153'097.10 1'650.002'250.00156'253.001'800.00148'084.00

390.301.01 90'500.00 89'591.00 91'158.60Besoldung Sakristane
390.309 2'449.80Uebriger Personalaufwand
390.311 1'500.00 4'750.00 455.00Anschaff. Mobilien, Maschinen, 

Fahrzeuge, Werkzeuge
390.312 12'000.00 12'000.00 11'373.05Wasser, Energie und Heiz- 

materialien
390.313 1'500.00 1'500.00 95.50Verbrauchsmaterialien
390.314 5'500.00 13'000.00 11'012.20Unterhalt Kirche und Anlagen
390.315.01 1'000.00 1'000.00Unterhalt der Geräte
390.317 480.00 480.00Spesenentschädigungen
390.318 3'520.00 3'428.00 7'392.20Dienstleistungen und Honorare
390.318.01 3'888.00 3'888.00 4'131.10Sachversicherungen
390.318.05 9'246.00 9'246.00 9'393.59Gebäudeversicherungsprämien
390.318.06 800.00 700.00 850.45Abwasser- und Kehrichtgebühren
390.362 1'250.00 1'250.00 1'250.00Beiträge an Gemeinden
390.395 16'900.00 15'900.00 13'055.61Verrechnete Soziallasten
390.427.03 300.00 450.00 150.00Mietzinserträge von Lokalen
390.434 1'500.00 1'800.00 1'500.00Andere Benützungsgebühren, 

Dienstleistungen

391 St.Blasius+Dorfkapelle Kottwil 37'274.77 6'015.003'000.0020'406.003'000.0018'195.00

391.301 8'564.00 7'975.00 10'744.55Besoldungen
391.311 1'000.00 1'000.00Anschaff. Mobilien, Maschinen, 

Fahrzeuge, Werkzeuge
391.312 1'500.00 1'500.00 1'424.25Wasser, Energie und Heiz- 

materialien
391.313 300.00 200.00Verbrauchsmaterialien
391.314 1'800.00 5'000.00 16'229.35Unterhalt Kapellen und Anlagen
391.318 390.00 390.00 4'675.15Dienstleistungen und Honorare
391.318.01 498.00 498.00 498.16Sachversicherungen
391.318.05 2'243.00 2'243.00 2'243.35Gebäudeversicherungsprämien
391.395 1'900.00 1'600.00 1'459.96Verrechnete Soziallasten
391.427.09 3'000.00 3'000.00 3'450.00Ertrag aus Hochzeiten
391.436 2'565.00Rückerstattungen

392 Pfarrhaus 30'039.82 26'400.0026'400.0033'463.0026'400.0023'860.00

392.301 9'200.00 8'755.00 8'761.40Besoldungen
392.311 1'000.00 1'000.00Anschaff. Mobilien, Maschinen, 

Fahrzeuge, Werkzeuge
392.312 6'000.00 9'000.00 7'592.25Wasser, Energie und Heiz- 

materialien
392.313 400.00 400.00 108.75Verbrauchsmaterialien
392.314 1'500.00 8'500.00 8'511.90Unterhalt Gebäude und Anlagen
392.315 200.00 200.00Unterhalt Mobilien
392.318 860.00 860.00 742.00Dienstleistungen und Honorare
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392.318.01 486.00 486.00 486.01Sachversicherungen
392.318.05 1'514.00 1'562.00 1'620.42Gebäudeversicherungsprämien
392.318.06 1'000.00 1'000.00 933.85Abwasser- und Kehrichtgebühren
392.395 1'700.00 1'700.00 1'283.24Verrechnete Soziallasten
392.427.01 26'400.00 26'400.00 26'400.00Mietzinserträge von Wohnungen

393 Sigristenhaus 39'806.76 20'470.0020'200.0040'466.5020'200.0046'771.40

393.301 19'982.00 15'566.00 16'693.30Besoldungen
393.311 500.00 500.00Anschaff. Mobilien, Maschinen, 

Werkzeuge
393.312 6'000.00 6'000.00 4'672.15Wasser, Energie und Heiz- 

materialien
393.313 1'500.00 1'000.00 1'628.05Verbrauchsmaterialien
393.314 5'800.00 4'000.00 4'943.60Unterhalt Gebäude und Anlagen
393.318 6'665.90 6'954.00 6'359.50Dienstleistungen und Honorare
393.318.01 607.50 607.50 607.51Sachversicherungen
393.318.05 1'889.00 1'889.00 1'755.48Gebäudeversicherungsprämien
393.318.06 850.00 850.00 865.85Abwasser- und Kehrichtgebühren
393.395 2'977.00 3'100.00 2'281.32Verrechnete Soziallasten
393.427.01 16'200.00 16'200.00 16'200.00Mietzinserträge von Wohnungen
393.427.03 4'000.00 4'000.00 4'270.00Mieterträge Lokale  

394 Sakramentskapelle + St.Anna 
Kapelle

9'071.71 357.20200.0013'636.00400.005'436.00

394.312 1'500.00 2'200.00 909.35Wasser, Energie und Heiz- 
materialien

394.314 1'000.00 8'500.00 5'296.50Unterhalt Gebäude und Anlagen
394.318 359.00 359.00 292.10Dienstleistungen und Honorare
394.318.01 899.00 899.00 899.12Sachversicherungen
394.318.05 1'508.00 1'508.00 1'508.99Gebäudeversicherungsprämien
394.318.06 170.00 170.00 165.65Abwasser- und Kehrichtgebühren
394.427.09 200.00 200.00Uebrige Erträge
394.469.03 200.00 357.20Opfereinnahmen

396 Kapelle Schloss Wyher 2'000.00

396.318.08 2'000.00Dienstleistungen und Honorare

5 SOZIALE WOHLFAHRT 16'850.00 59'801.00 1'691.00

59 Hilfsaktionen 16'850.00 59'801.00 1'691.00

590 Hilfsaktionen 1'691.0059'801.0016'850.00

590.362 5'500.00 5'500.00 500.00Beitraege an Gemeinden
590.365 11'350.00 54'301.00 1'191.00Beitraege an priv. Institution

7 UMWELTSCHUTZ 200.00 400.00 154.85

78 UMWELTSCHUTZ 200.00 400.00 154.85

780 Umweltschutz 154.85400.00200.00

780.460 200.00 400.00 154.85CO2-Rückerstattung

9 FINANZEN UND STEUERN 118'988.00 959'748.00 114'090.13 989'921.00 384'895.43 1'248'406.56

90 Steuern 4'000.00 853'000.00 5'000.00 895'700.00 4'160.30 958'751.11

900 Kirchensteuern 4'160.30 958'751.11895'700.005'000.00853'000.004'000.00

900.329.02 0.10Verguetungszinse
900.330 4'000.00 5'000.00 4'160.20Abschreibungen
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900.400.10 733'000.00 768'500.00 776'963.40Steuerertrag lauf. Jahr
900.400.20 83'000.00 90'000.00 128'086.00Nachträge früherer Jahre
900.400.30 200.00 200.00 33.91Quellensteuern
900.400.40 34'000.00 34'000.00 48'004.45Sondersteuern
900.400.50 2'000.00 2'000.00 5'073.50Nach- und Strafsteuer
900.421 800.00 1'000.00 589.85Verzugszinsen

94 Vermögens- und Schulden- 
verwaltung

18'911.00 20'671.00 17'411.00 31'121.00 6'425.12 20'770.59

940 Kapital- / Zinsendienst 1'523.65 2'099.591'450.001'500.002'100.001'500.00

940.318.02 200.00 200.00 177.90Bank- und andere Gebuehren
940.323 1'300.00 1'300.00 1'345.75Zinsen fuer Sonderrechnungen
940.420 1'200.00 550.00 1'199.59Bankkontokorrentzinse
940.422 450.00 450.00 450.00Kapitalzinse
940.425 450.00 450.00 450.00Zinsen fuer Darlehen des Ver-

942 Liegenschaften des 
Finanzvermoegens

4'901.47 18'671.0029'671.0015'911.0018'571.0017'411.00

942.314 500.00 11'000.00Forstwesen Baulicher 
Unterhalt/Pflanzung

942.315 14'000.00 2'000.00 2'490.60Kapellensigristenhaus/Unterhalt
942.318 1'635.00 1'635.00 1'537.05Dienstleistungen und Honorare
942.318.05 436.00 436.00 436.22Gebäudeversicherungsprämien
942.318.09 840.00 840.00 437.60Uebrige Dienstleistungen
942.423 18'571.00 18'671.00 18'671.00Miet- und Pachtzinse
942.435 11'000.00Forstwesen Holzverkäufe

99 Nicht aufgeteilte Posten 96'077.00 86'077.00 91'679.13 63'100.00 374'310.01 268'884.86

990 Abschreibungen 231'626.2918'579.1325'000.00

990.331 18'579.13 9'858.53Ord. Abschreibung Verwaltungs- 
vermoegen

990.332.02 25'000.00 221'767.76Verwaltungsverm. zusaetzl. Ab- 
schreibungen (Aufloesung Res.)

991 Allg. Personalkosten 47'117.10 47'117.1063'100.0063'100.0061'077.0061'077.00

991.303 23'753.00 25'500.00 23'753.80AHV- und AlV-Beitraege
991.304 29'818.00 32'500.00 29'818.10Pensionskassenbeitraege
991.305 7'506.00 5'100.00 -6'454.80Unfall- und Krankenver- 

sicherungsbeitraege
991.495 61'077.00 63'100.00 47'117.10Verrechnete Soziallasten

995 Vorfinanzierungen 10'000.00 221'767.7610'000.0025'000.0010'000.00

995.385 10'000.00 10'000.00 10'000.00Einlage Kirchenreinigung
995.485 25'000.00 221'767.76Entnahme aus Vorfinanzierung

999 Abschluss 85'566.62

999.389 85'566.62Ertragsueberschuss

Total 1'060'432.90 1'020'718.00 1'104'376.33 1'048'666.00 1'309'770.76 1'309'770.76

39'714.90 55'710.33Netto Aufwand

1'060'432.90 1'060'432.90 1'309'770.76 1'309'770.761'104'376.331'104'376.33Gesamttotal
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3 A U F W A N D 1'060'432.90 1'104'376.33 1'309'770.76

30 PERSONALAUFWAND 421'991.00 414'334.00 395'901.65

300 Behörden, Kommissionen 16'202.2017'250.0017'450.00

011.300 850.00 850.00 850.00Rechn.Komm./Urnenbüro
012.300.01 15'700.00 15'400.00 15'172.90Besoldung Kirchenraete
362.300.01 900.00 1'000.00 179.30Besoldung, Behörden und 

Kommissionen/Pfarreiräte

301 Verwaltungs- und 
Betriebspersonal

204'637.15203'151.00210'400.00

020.301 24'063.00 23'592.00 23'592.00Besoldungen
219.301.02 338.00Personalausleihungen
370.301.10 43'091.00 42'672.00 40'169.30Besoldung 
371.301 15'000.00 15'000.00 13'180.00Besoldungen
390.301.01 90'500.00 89'591.00 91'158.60Besoldung Sakristane
391.301 8'564.00 7'975.00 10'744.55Besoldungen
392.301 9'200.00 8'755.00 8'761.40Besoldungen
393.301 19'982.00 15'566.00 16'693.30Besoldungen

302 Lehrkräfte 120'668.40124'283.00126'304.00

219.301 126'304.00 124'283.00 120'668.40Besoldungen

303 Sozialversicherungsbeiträge 23'753.8025'500.0023'753.00

991.303 23'753.00 25'500.00 23'753.80AHV- und AlV-Beitraege

304 Personalversicherungsbeiträge 29'818.1032'500.0029'818.00

991.304 29'818.00 32'500.00 29'818.10Pensionskassenbeitraege

305 Unfall- und Kranken- 
versicherungsbeiträge

-6'454.805'100.007'506.00

991.305 7'506.00 5'100.00 -6'454.80Unfall- und Krankenver- 
sicherungsbeitraege

309 Uebriger Personalaufwand 7'276.806'550.006'760.00

011.309 800.00 800.00 474.50Uebriger Personalaufwand
012.309 3'200.00 3'000.00 2'892.85Uebriger Personalaufwand
219.309 1'260.00 1'250.00 836.25Uebriger Personalaufwand
370.309 1'500.00 1'500.00 623.40Uebriger Personalaufwand
390.309 2'449.80Uebriger Personalaufwand

31 SACHAUFWAND 188'704.90 211'584.20 202'424.12

310 Büro- und Schulmaterialien, 
Drucksachen

8'126.128'559.0010'790.50

011.310 900.00 900.00 678.50Stimmaterial, Drucksachen, 
Inserate

020.310 600.00 600.00 686.32Büromaterial, Drucksachen
219.310 4'970.00 2'770.00 2'751.55Büro- und Schulmaterialien, 

Drucksachen
370.310 4'049.00 4'019.00 3'786.65Büro- und  Drucksachen
370.310.02 271.50 270.00 223.10Unterrichtsmaterial

311 Anschaff. Mobilien, Maschinen, 
Fahrzeuge, Werkzeuge

7'007.059'750.008'000.00
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219.311 2'000.00Anschaff. Mobilien, Maschinen, 
Fahrzeuge, Werkzeuge

370.311 1'500.00 1'500.00 6'469.85Anschaffung Mobilien, Maschinen 

372.311.02 500.00 1'000.00 82.20Kultusgegenstände, Paramenten
390.311 1'500.00 4'750.00 455.00Anschaff. Mobilien, Maschinen, 

Fahrzeuge, Werkzeuge
391.311 1'000.00 1'000.00Anschaff. Mobilien, Maschinen, 

Fahrzeuge, Werkzeuge
392.311 1'000.00 1'000.00Anschaff. Mobilien, Maschinen, 

Fahrzeuge, Werkzeuge
393.311 500.00 500.00Anschaff. Mobilien, Maschinen, 

Werkzeuge

312 Wasser, Energie und Heiz- 
materialien

25'971.0530'700.0027'000.00

390.312 12'000.00 12'000.00 11'373.05Wasser, Energie und Heiz- 
materialien

391.312 1'500.00 1'500.00 1'424.25Wasser, Energie und Heiz- 
materialien

392.312 6'000.00 9'000.00 7'592.25Wasser, Energie und Heiz- 
materialien

393.312 6'000.00 6'000.00 4'672.15Wasser, Energie und Heiz- 
materialien

394.312 1'500.00 2'200.00 909.35Wasser, Energie und Heiz- 
materialien

313 Verbrauchsmaterialien 12'317.8017'850.0018'450.00

219.313 1'000.00 1'000.00 980.10Verbrauchsmaterialien
372.313.01 750.00 750.00 39.60Firmung
372.313.02 5'000.00 5'000.00 2'002.00Weisser Sonntag
372.313.03 300.00 300.00 193.20Versöhnung
372.313.04 700.00 700.00 1'681.85Palmsonntag
372.313.05 2'000.00 2'000.00 2'167.10Kirchenschmuck
372.313.06 5'000.00 5'000.00 3'421.65Hostien, Messwein, Kerzen
390.313 1'500.00 1'500.00 95.50Verbrauchsmaterialien
391.313 300.00 200.00Verbrauchsmaterialien
392.313 400.00 400.00 108.75Verbrauchsmaterialien
393.313 1'500.00 1'000.00 1'628.05Verbrauchsmaterialien

314 Dienstleistungen Dritter für den 
baulichen Unterhalt

45'993.5550'000.0016'100.00

390.314 5'500.00 13'000.00 11'012.20Unterhalt Kirche und Anlagen
391.314 1'800.00 5'000.00 16'229.35Unterhalt Kapellen und Anlagen
392.314 1'500.00 8'500.00 8'511.90Unterhalt Gebäude und Anlagen
393.314 5'800.00 4'000.00 4'943.60Unterhalt Gebäude und Anlagen
394.314 1'000.00 8'500.00 5'296.50Unterhalt Gebäude und Anlagen
942.314 500.00 11'000.00Forstwesen Baulicher 

Unterhalt/Pflanzung

315 Dienstleistungen Dritter für den 
übrigen Unterhalt

6'673.258'700.0020'100.00

020.315 600.00 1'500.00 772.75Unterhalt Mobilien
372.315.02 500.00 500.00 228.50Unterhalt von Kultusgegen- 

ständen
372.315.03 3'800.00 3'500.00 3'181.40Unterhalt Erstkommunionkleider
390.315.01 1'000.00 1'000.00Unterhalt der Geräte
392.315 200.00 200.00Unterhalt Mobilien
942.315 14'000.00 2'000.00 2'490.60Kapellensigristenhaus/Unterhalt

316 Mieten, Pachten und 
Benützungsgebühren

9'761.059'763.009'763.00
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012.316 1'900.00 1'900.00 1'897.45Bueromiete
020.316 7'863.00 7'863.00 7'863.60Mieten, Pachten und 

Benützungsgebühren

317 Spesenentschädigungen 3'948.005'420.005'672.00

011.317 200.00 200.00 115.00Spesenentschädigungen
219.317 4'992.00 5'220.00 3'353.00Spesenentschädigungen
390.317 480.00 480.00Spesenentschädigungen

318 Dienstleistungen und Honorare  
Dritter

59'555.7555'022.2055'839.40

012.318.02 250.00 300.00 100.00Porti, Telefon
012.318.09 40.00 40.00 40.00Uebrige Dienstleistungen
020.318.01 974.00 1'946.70 1'922.60Sachversicherungen
020.318.02 400.00 500.00 207.00Porti, Telefon, PC-Gebuehren
020.318.03 1'900.00 2'000.00 1'556.45Honorare
020.318.09 40.00 40.00 40.00Uebrige Dienstleistungen
219.318 3'300.00 3'300.00 1'381.80Dienstleistungen und Honorare
321.318.03 500.00 500.00 500.00Honorare
321.318.04 263.00 249.00 256.00Zeitungsabo
370.318 2'768.00 2'698.00 2'945.10Dienstleistungen und Honorare
370.318.02 1'000.00 1'000.00 720.00Porti, Telefon
371.318 1'900.00 1'800.00 1'877.55Dienstleistungen und Honorare
390.318 3'520.00 3'428.00 7'392.20Dienstleistungen und Honorare
390.318.01 3'888.00 3'888.00 4'131.10Sachversicherungen
390.318.05 9'246.00 9'246.00 9'393.59Gebäudeversicherungsprämien
390.318.06 800.00 700.00 850.45Abwasser- und Kehrichtgebühren
391.318 390.00 390.00 4'675.15Dienstleistungen und Honorare
391.318.01 498.00 498.00 498.16Sachversicherungen
391.318.05 2'243.00 2'243.00 2'243.35Gebäudeversicherungsprämien
392.318 860.00 860.00 742.00Dienstleistungen und Honorare
392.318.01 486.00 486.00 486.01Sachversicherungen
392.318.05 1'514.00 1'562.00 1'620.42Gebäudeversicherungsprämien
392.318.06 1'000.00 1'000.00 933.85Abwasser- und Kehrichtgebühren
393.318 6'665.90 6'954.00 6'359.50Dienstleistungen und Honorare
393.318.01 607.50 607.50 607.51Sachversicherungen
393.318.05 1'889.00 1'889.00 1'755.48Gebäudeversicherungsprämien
393.318.06 850.00 850.00 865.85Abwasser- und Kehrichtgebühren
394.318 359.00 359.00 292.10Dienstleistungen und Honorare
394.318.01 899.00 899.00 899.12Sachversicherungen
394.318.05 1'508.00 1'508.00 1'508.99Gebäudeversicherungsprämien
394.318.06 170.00 170.00 165.65Abwasser- und Kehrichtgebühren
396.318.08 2'000.00Dienstleistungen und Honorare
940.318.02 200.00 200.00 177.90Bank- und andere Gebuehren
942.318 1'635.00 1'635.00 1'537.05Dienstleistungen und Honorare
942.318.05 436.00 436.00 436.22Gebäudeversicherungsprämien
942.318.09 840.00 840.00 437.60Uebrige Dienstleistungen

319 Uebriger Sachaufwand 23'070.5015'820.0016'990.00

300.319 420.00 420.00 320.00Uebriger Sachaufwand
381.319 7'000.00 6'000.00 15'737.10Veranstaltungen/Apéros
381.319.04 9'570.00 9'000.00 7'013.40Auffahrt
381.319.06 400.00Feldgottesdienste

32 PASSIVZINSEN 1'300.00 1'300.00 1'345.85

323 Sonderrechnungen 1'345.751'300.001'300.00

940.323 1'300.00 1'300.00 1'345.75Zinsen fuer Sonderrechnungen

329 Uebrige 0.10
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900.329.02 0.10Verguetungszinse

33 ABSCHREIBUNGEN 29'000.00 23'579.13 235'786.49

330 Finanzvermögen 4'160.205'000.004'000.00

900.330 4'000.00 5'000.00 4'160.20Abschreibungen

331 Verwaltungsvermögen, 
ordentliche Abschreibungen

9'858.5318'579.13

990.331 18'579.13 9'858.53Ord. Abschreibung Verwaltungs- 
vermoegen

332 Verwaltungsvermögen, 
zusätzliche Abschreibungen

221'767.7625'000.00

990.332.02 25'000.00 221'767.76Verwaltungsverm. zusaetzl. Ab- 
schreibungen (Aufloesung Res.)

35 ENTSCHAEDIGUNGEN AN 
GEMEINWESEN

33'000.00 36'000.00 38'612.95

352 Entsch.an Gemeinwesen 38'612.9536'000.0033'000.00

020.352 33'000.00 36'000.00 38'612.95Entsch.an Gemeinwesen

36 EIGENE BEITRAEGE 315'360.00 344'479.00 293'015.98

361 Kanton 68'128.8065'000.0060'000.00

361.361 60'000.00 65'000.00 68'128.80Beitrag an die Landeskirche

362 Gemeinden und 
Gemeindeverbände

205'172.97197'278.00220'722.00

370.362 213'972.00 190'528.00 203'422.97Beitrag an Pastoralraum
390.362 1'250.00 1'250.00 1'250.00Beiträge an Gemeinden
590.362 5'500.00 5'500.00 500.00Beitraege an Gemeinden

365 Private Institutionen 14'464.3072'201.0026'700.00

219.365 2'200.00 2'300.00 3'515.70Private Institutionen
300.365 1'900.00 2'100.00 1'900.00Private Institutionen
370.365 1'000.00 4'000.00 1'000.00Private Institutionen
371.365 4'000.00 4'000.00 3'385.70Private Institutionen
372.365.03 4'250.00 3'500.00 1'471.90Beiträge an Ministranten
380.365.01 1'000.00 1'000.00 1'000.00Beitrag an pfarreigene Vereine
381.365.01 1'000.00 1'000.00 1'000.00Beitrag an pfarreieigene Vereine
590.365 11'350.00 54'301.00 1'191.00Beitraege an priv. Institution

367 Ausland 5'249.9110'000.007'938.00

370.367 7'938.00 10'000.00 5'249.91Ausländerseelsorge

38 EINLAGEN 10'000.00 10'000.00 95'566.62

385 Vorausfinanzierungen 10'000.0010'000.0010'000.00

995.385 10'000.00 10'000.00 10'000.00Einlage Kirchenreinigung

389 Ertragsüberschuss 85'566.62

999.389 85'566.62Ertragsueberschuss
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39 INTERNE VERRECHNUNGEN 61'077.00 63'100.00 47'117.10

395 Verrechnete Soziallasten 47'117.1063'100.0061'077.00

012.395 2'500.00 2'600.00 1'963.95Verrechnete Soziallasten
020.395 4'700.00 4'800.00 3'653.68Verrechnete Soziallasten
219.395 20'400.00 23'600.00 15'725.79Verrechnete Soziallasten
370.395 7'800.00 8'300.00 6'003.84Verrechnete Soziallasten
371.395 2'200.00 1'500.00 1'689.71Verrechnete Soziallasten
390.395 16'900.00 15'900.00 13'055.61Verrechnete Soziallasten
391.395 1'900.00 1'600.00 1'459.96Verrechnete Soziallasten
392.395 1'700.00 1'700.00 1'283.24Verrechnete Soziallasten
393.395 2'977.00 3'100.00 2'281.32Verrechnete Soziallasten

4 E R T R A G 1'020'718.00 1'048'666.00 1'309'770.76

40 STEUERN 852'200.00 894'700.00 958'161.26

400 Einkommens- und 
Vermögenssteuern

958'161.26894'700.00852'200.00

900.400.10 733'000.00 768'500.00 776'963.40Steuerertrag lauf. Jahr
900.400.20 83'000.00 90'000.00 128'086.00Nachträge früherer Jahre
900.400.30 200.00 200.00 33.91Quellensteuern
900.400.40 34'000.00 34'000.00 48'004.45Sondersteuern
900.400.50 2'000.00 2'000.00 5'073.50Nach- und Strafsteuer

42 VERMOEGENSERTRAEGE 71'571.00 71'371.00 71'830.44

420 Bankkontokorrente 1'199.59550.001'200.00

940.420 1'200.00 550.00 1'199.59Bankkontokorrentzinse

421 Guthaben 589.851'000.00800.00

900.421 800.00 1'000.00 589.85Verzugszinsen

422 Anlagen des Finanzvermögens 
(ohne Liegenschaften)

450.00450.00450.00

940.422 450.00 450.00 450.00Kapitalzinse

423 Liegenschaftserträge des 
Finanzvermögens

18'671.0018'671.0018'571.00

942.423 18'571.00 18'671.00 18'671.00Miet- und Pachtzinse

425 Darlehen des Verwaltungs- 
vermögens

450.00450.00450.00

940.425 450.00 450.00 450.00Zinsen fuer Darlehen des Ver-

427 Liegenschaftserträge des 
Verwaltungsvermögens

50'470.0050'250.0050'100.00

390.427.03 300.00 450.00 150.00Mietzinserträge von Lokalen
391.427.09 3'000.00 3'000.00 3'450.00Ertrag aus Hochzeiten
392.427.01 26'400.00 26'400.00 26'400.00Mietzinserträge von Wohnungen
393.427.01 16'200.00 16'200.00 16'200.00Mietzinserträge von Wohnungen
393.427.03 4'000.00 4'000.00 4'270.00Mieterträge Lokale  
394.427.09 200.00 200.00Uebrige Erträge

43 ENTGELTE 6'400.00 15'125.00 8'522.10
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Budget
2025

Kirchgemeinde Ettiswil

Laufende Rechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Artengliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

434 Andere Benützungsgebühren, 
Dienstleistungen

2'300.002'675.002'450.00

372.434.03 950.00 875.00 800.00Vermietung von Erstkommunions- 
kleidern

390.434 1'500.00 1'800.00 1'500.00Andere Benützungsgebühren, 
Dienstleistungen

435 Verkäufe 11'000.00

942.435 11'000.00Forstwesen Holzverkäufe

436 Rückerstattungen 6'222.101'450.003'950.00

219.436 950.00 950.00 478.30Rückerstattungen
361.436 3'000.00 500.00 3'123.80Rückerstattungen
370.436.02 55.00Erlös aus Drucksachen
391.436 2'565.00Rückerstattungen

46 BEITRAEGE FUER EIGENE 
RECHNUNG

4'470.00 4'370.00 2'372.10

460 Bund 154.85400.00200.00

780.460 200.00 400.00 154.85CO2-Rückerstattung

461 Kanton 269.15270.00270.00

020.461 270.00 270.00 269.15Entschädigung Jahrzeitstiftung

465 1'700.001'800.00

381.465 1'800.00 1'700.00Erlös aus Wirtschaftsbetrieb

469 Uebrige 1'948.102'000.002'200.00

372.469.03 2'000.00 2'000.00 1'590.90Opfer Kapell.Alberswil+Kottwil
394.469.03 200.00 357.20Opfereinnahmen

48 ENTNAHMEN 25'000.00 221'767.76

485 Vorausfinanzierungen 221'767.7625'000.00

995.485 25'000.00 221'767.76Entnahme aus Vorfinanzierung

49 INTERNE VERRECHNUNGEN 61'077.00 63'100.00 47'117.10

495 Verrechnete Soziallasten 47'117.1063'100.0061'077.00

991.495 61'077.00 63'100.00 47'117.10Verrechnete Soziallasten

Total 1'060'432.90 1'020'718.00 1'104'376.33 1'048'666.00 1'309'770.76 1'309'770.76

39'714.90 55'710.33Netto Aufwand

1'060'432.90 1'060'432.90 1'309'770.76 1'309'770.761'104'376.331'104'376.33Gesamttotal
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Bericht der Rechnungskommission an die Stimmberechtigten  
 
Als Rechnungskommission haben wir den Finanz- und Aufgabenplan für die Periode 
von 2025 bis 2029, das Budget (Laufende Rechnung) und das Jahresprogramm für 
das Jahr 2025 der Kirchgemeinde Ettiswil beurteilt. 
 
Unsere Beurteilung erfolgte nach dem gesetzlichen Auftrag sowie dem Handbuch für 
Rechnungskommissionen und Controlling-Kommissionen von römisch-katholischen 
Kirchgemeinden des Kantons Luzern.  
 
Gemäss unserer Beurteilung entsprechen der Finanz- und Aufgabenplan, das Budget 
und das Jahresprogramm den gesetzlichen Vorschriften. Die aufgezeigte Entwicklung 
der Kirchgemeinde erachten wir als positiv und vertretbar. 
 
Der Kirchenrat und die Rechnungskommission sind der Meinung, dass im Budgetjahr 
2025 der Steuerfuss bei 0.29 Einheiten beibehalten werden soll.  
 
Wir beantragen, den vorliegenden Voranschlag mit einem Aufwandsüberschuss von 
Fr. 39'714.90 zu genehmigen. 
 
 
Bericht des Synodalverwalters 
Der Synodalverwalter der röm. kath. Landeskirche des Kantons Luzern hat gemäss 
Bericht vom 22. März 2024 keine Mängel festgestellt (§75 Kirchgemeindegesetz). 
 
 
Ettiswil, 19. September 2024  
 
 
Die Rechnungskommission 
 
Der Präsident: Erwin Greber 
Die Mitglieder:  Yvonne Brühlmann 
 Daniel Studer  
 
 
 
 
 


